don Joan de Aragón en confirmación de otro del rey Don Alonso, cuyo tenor es el que se 

sigue:  

Don Joan por la gracia de Dios Rey de Aragón de Navarra, de Cicilia, de Valencia, de 

Mallorcas, de Cerdeñas, de Corcega, conde de Barcelona, duque de Atenas, de Neopatria e 

aun conde de Rosellón e de Cerdaña a todos quantos las presentes veran et oyran salud: por 

partes de los alcalde, justicia, jurados, regidores et huniversidad de la nuestra ciudad de 

Tudela nos a seydo intimado e dado a entender como la dicha ciudad et los pobladores della 

al tiempo que fue conquistada de moros et mandada poblar de cristianos por tal que las 

gentes con mejor voluntad viniesen en ella a poblar fue dotada e libertada de asentamientos 

de términos et de muchas franqueças et libertades por el rey de Aragon et de Navarra, de 

loable memoria, el qual conquisto de moros la dicha ciudad e la mando et fiço poblar de 

cristianos entre otras libertades franqueças et heredamientos otorgo a la dicha ciudad e a los 

pobladores en ella que entonces eran et que enpues bernian a perpetuo tanto de Fuero de 
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Sobrarbe, al qual ellos son aforados como por prebilegio especial que ellos podiesen pacer 

las yerbas et vever las agoas con sus ganados granados et menudos en las Bardenas et 

qualesquiere montes reales según que aquesto et otras cosas mejor e mas estensamente son 

contenidas et declaradas en los dichos fuero e prebilegios ante nuestra presencia en su 

primera figura exibidos et presentados e por nos ocularmente vistos et leydos el tenor de los 

quales es en la forma seguiente: 

Primeramente el tenor de el dicho prebilegio es este: 

In Dei nomine amen. Ego Aldefonsus rex Aragon et Nabarre ac filius regis Sancii cum 

consilio et providencia virirum nostrorum nonbiliun et curie me que per Dei gratiam 

ajuvaberunt capere Tutelan et alian circumadjacencia loca dono et concedo omnibus 

populatoribus in ea ac in Cerbera et Gallipienço illos vonos foros de Superbe ut haveant eos 

sicut meliores infançones tocius mei regni et sint liberi et soluti ab omni servicio pedratreo 

usatico peticione vel aliqua alia sujugatione mei et ois generis in inperpetun excepta oste vel 

licte campali vel obsidione castri qui sint ibi in pane am. diebus me. et sepresius dico per 

tribus diebus et nom amplius pretera concedo tutelanis ut obediant eyden foro suo Almunia de 

Alcayt et de Ibason, Almunia de Albejaget e de Alfaget e de Alcacet, Almunia de Almazra de